Tertiò ab eadem ratione colligitur + vera interpretatio gloss. in c. consuluit, de usur. in verb. sperantes, quæ voluit mutuantem pecuniam principalī causa ob amicitiam alterius, & ut ei indigenti subveniret, minus tamen principali ratione ob spem, quam concepit, aliquid ultra sortem à debitore sponte dandum se accepturum, non committere nec mentalem usuram, quod communī omnium sententia probatum est. Et procedit, etiam si alioqui non concepta illa spe non esset pecuniam debitori mutuaturus, cum spes ista recipiendi aliquid ultra sortem à debitore, sponte & liberè dante, non fuerit causa finalis mutui, sed impulsiva; quamvis ea seclusa actus hic non fieret, hoc enim est ita collendum à Cajet. 2. 2. q. 78. artic. 1. ad 4. & quodlibet de usur. cap. 2. Joan. Medina in tract. de restitut. fol. 129.

Scribit tamen Dec. in c. ad nostram, de probat. n. 5. simoniam committi si Prælatus non præcedente ulla conventione, beneficium contulerit famulo, hoc expresso, quod ea collatio sit in remunerationem, & ad tollendam obligationem, qua Prælatus ad antidota tenebatur, atque hoc pacto intelligunt Innoc. & Anton. in c. tuam, c. de etat. & qualitat. existimantes conferentem beneficium alicui ea intentione, ut per hanc collationem liberetur ab obligatione, qua ad antidota teneatur, simoniam committere: idem Ang. in l. sed si lege, §. consuluit ff. de petit. hered. hoc etenim secundum Dec. verum est, ubi expressum collatio sit in

hunc effectum, secus autem, si simpliciter ea intentione fuerit. Sed si in hac specie constituamus, conferentem beneficium obligatum esse præcisè legali obligatione ad remunerationem seu satisfactionem ministris sibi impensi, non dubito simoniam contingere in mentalem etiam ex simplici collatione, ea intentione facta: aqualem vero seu exteriorem, si expessum fiat ad tollendam præmissam legalem & præcisam obligationem. Si vero collator beneficij tantum sit obligatus morali obligatione, quæ procedit ex honestue, & gratitudine ad remunerationem: opinor nec mentalem simoniam committi, ubi collatio simpliciter ea intentione & animo facta fuerit, nec item exteriorem, etiam si expressum actum sit a collatore, quod ex ea collatione debitum illud, quod ab honestate processerat, repensum fuisse existimat. Nam vel in pactum deducere solam obligationem mentalem, ita ut ab honestate processit, nullo ei addito robore, vel ea tantum uti a bonis moribus & grato animo oritur, remittente nihil efficit ad simoniaci criminis culpam. Siquidem iure verum est, licere mutuanti absque vito usuræ, deducere in pactum obligationem illam antidoralem, qua recipiens mutuum tenetur mutuanti simile beneficium pendere; modò hoc adjiciatur, quod promitterens non plus obligetur, quam alias tenebat cestante pacto; vel colligitur ex ipso facto, & pacientium mente, nihil per hanc conventionem adjici antidorali obligationi, ita glo. penult. & fin. in c. si fæneraberis, 14. q. 3. Card. Anan. & Abb. in d. c. consuluit, idem Card. in Clem. 1. de usur. q. 20. D. Thom. 2. 2. q. 77. art. 2. ad 3. Gabt. in 4. senten. dist. 15. q. 11. & ibi Joan. Majot. q. 29. vers. 2. arguitur. Fel. in c. ad audientiam, in 2. d. descr. n. 10. Bald. in rubr. C. de usur. col. 1. Jas. in 1. ex hoc jure. n. 65. ff. de just. & jur. & alij quos dicentes hanc opinionem communem esse citat Cat. Mol. de contract. & usur. n. 27.

Quarto, inde constat + veritas gl. in c. unic. de cler. non resid. in 6. quæ scriptis facie dotem eunt in Ecclesiis, ut præsens sit divinis officiis, motum principali causa ob percipiendas quotidianas distributiones, simoniacum mentalem esse, quam sequuntur DD. ibi, dicit singularem Fel. in c. suam, de simon ubi Abb. & Ana. idem probant, idem Abb. in c. ex parte, in 1. de off. deleg. Card. in Clem. 1. not. 6. de celebrat. Miss. Præpos. in summa, 1. q. col. 3. Est enim possumus considerandum, non esse finem ultimum & principalem, distributionum quotidianatum lucrum, ubi sacerdos aliqui non esset Ecclesiam iturus, nisi eas distributiones percepturus esset, hæc enim causa potest esse impulsiva & principalis. Impulsiva, cum ob divinum obsequium præcipue interesse vult divinis officiis; & tamen non interesset eisdem, nisi illud lucrum sibi immineret; & tunc non est dieundus hic sacerdos, nec mentalis simoniacus. Principalis vero, cum lucrum istud, non divinum obsequium, maxime aestimatur, & præcipius finis hujus operis est, quo quidem causa simonia mentalis commititur, sicuti probatur ex prædicta ratione, traditurque breviter & eruditè à Matth. ab Azpilcueta viro undecimque doctissimo in c. ult. de pœn. dist. 5. n. 56. & in relect. de discend. horis Canonis, seu de orat. nota. 6.

His ita breviter præmisisti, ad questionem principalem et animadventendum, gratiam semel à Princeps concessam ex causa vera & impulsiva, minimè deficere, quamvis ex causa deficit, d. §. sexum, maximè quod, etiam si causa finalis hujus concessionis ab initio vera defecerit, postquam eadem fortita fuerit effectum, adhuc viribus non carebit Princeps gratia, nec revocabitur aliquo pacto, argumento eorum que notantur in l. patre furioso, ff. de his qui sunt sui vel alieni. jur. gl. in c. statutum, in verb. canonicus, de rescript. in 6. Dec. in c. quoniam. Abb. n. 6. de offic. de leg. tametsi ibidem tractetur de causa efficienti. Deinde video in hac controversia, quæ ad intellectum d. c. postulasti, in

examen deducitur, aliter quæ superius definitum est, adiungi causam impulsivam & finalem. Siquidem finalis ea dicitur, quæ non existente Princeps gratiam non fecisset, quæve ei significata, petita minimè concessa: impulsiva vero ea est, quæ Principem moveret, aut moveret ad facilitius vel difficultius concedendum quod ab eo petitum est: falsitas aut subreptio in pto. i. causa contingens regulariter gratiam inefficacem reddit, secundum omnes: & probatur, quia in his, quæ à gratuita unius voluntate pendent, & ubi parum urget causæ expressæ falsitas, si proberetur legantem minimè legaturum fuisse, si sciret causam expressam falsam esse, legatum inefficax est, l. cum tale, s. falsam, ff. de condit. & demonstr. fortius igitur inutilis est concepsio Principis, quem ratione moveri oportet, si facilitatem aut subreptionem constituerit commissam fuisse in precibus, quibus comperta veritate minimè Princeps ipse annuisset. Falsitas vero aut subreptio in posteriori causa contingens adhuc Principis gratiam invalidam efficit, juxta communem omnium traditionem in d. c. postulasti, ubi Dec. ab ea discedit. Et profectò ubi causa impulsiva notabiliter Principem moveret, admitti posset communis opinio, ac jure defendi: sed si ea ejus sit conditionis, ut boni viti arbitrio Principem non movisset notabiliter, jure verius est ejus facilitatem aut subreptionem non officere gratiæ, ut probatur, in d. c. dudum, atque ita conciliare conatur discrimen istud Juris utriusque vir eruditissimus Matt. ab Azpilcueta in c. si quando de rescript. 3. except. Imò etiam si causa impulsiva notabiliter moveret Principem eumque difficultiorem redderet ad gratiæ concessionem: eam tamen nihilominus absque ullo moderamine, ut concessa fuit; tandem concessisset; non arbitrari locum esse communis opinioni, & gratiam invalidam esse cetero ex his quæ hoc ipso capite adversus communem adduximus. Tunc etenim existimo causam impulsivam notabiliter Principem movere, ejusque rationem habendam fore, cum ea Principi vere significata, Princeps non ita ut concessit gratiam fecisset; sed eidem concessioni moderamina quædam adhibuit, ex quibus cautiùs petitis provilium esset. Sic sancte interpretandum est: opinor, quod ex d. c. postulasti, communis omnium judicio deducitur.